
豊島区 × 株式会社サイネックス

子育て情報
ハンドブック

区豊 島

２３０６豊島区子育て6(KG)表紙.indd   1 2023/05/11   15:17:33



２３０６豊島区子育て6(KG)表紙.indd   2 2023/05/11   15:17:38



　本区は「子どもと女性にやさしいまちづくり」に力を注ぎ、さまざまな取り組みを行っ
てまいりました。
　令和5年2月に、豊島区は児童相談所を開設し、妊産婦や子育て世帯の皆様、そして子
ども自身が継続的に相談と支援が受けられるよう、長崎健康相談所との複合施設として
整備し、新たな子ども・子育ての相談拠点として「妊娠期から子育てまで切れ目ない支
援」を展開しております。
　また、在宅で子育てをしているご家庭への支援として、子育て相談や離乳食講習会、健
康・保健相談などを行う、地域のかかりつけ保育園「マイほいくえん事業」や、通院や就労
また保護者のリフレッシュなどの目的で一時的にお子さんを預けることができる「一時
預かり事業」などを実施してまいりました。今後はさらに、さまざまな子育て支援の充実
を図ってまいります。
　豊島区は、「優しさと温もりあふれる子育てのまち」を目指し、だれもが子どもを安心
して育てることができ、子どもが自分らしくのびのびと育つことができるまちづくりを
力強く推進してまいります。

　さて、この「豊島区子育て情報ハンドブック」は、子育てに役立つ情報を集めた子育て
情報誌で、2年に一度改訂しております。
　区民のみなさんが安心して子育てできるように、お子さんの成長に合わせたサービス
や手続きなどの情報を集約し、掲載しております。本誌が子育てに関わる多くの皆様に
ご利用いただけることを心から願っております。
　公民連携により発行した本誌の編集にあたっては、発行の趣旨にご賛同いただき、広
告を掲載してくださった事業所の皆様をはじめ、多くの方々のご協力をいただきまし
た。この場をお借りして厚く御礼申し上げます。

令和5年7月

豊島区長

豊島区  
子育て情報ハンドブック

は じ め に

1

２３０６豊島区子育て6(KG) .indd   1 2023/05/30   10:20:05




